Fora do expediente atenderão casos emergenciais através de uma escala fixada pelo 
Conselho Tutelar, prestando orientações básicas para a resolução do problema e 
encaminhando os interessados para atendimento no próximo dia útil, conforme disposto no 
art. 10 da Lei Municipal 1.052/2022. 

4.3. O valor do vencimento será de R$ 1.818,00 (um mil e oitocentos e dezoito reais), bem 
como gozarão dos direitos previstos no art. 134 da Lei Federal n° 8.069/90, Estatuto da 
Criança e do Adolescente. 

5. DAS ATRIBUIÇÕES DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

5.1. As atribuições dos membros do conselho tutelar estão previstas no art.